
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: Ufficio Ecologia - Ambiente - Verde Pubblico - Randagismo Respons. del Proced.: Dott.ssa Francesca 
ANDRIOLA

COPIA DETERMINAZIONE N. 2294 del 15/11/2019

Oggetto: Presa d’atto dell’ordinanza n. 6 del 31.10.2019 relativa all’ordinanza sindacale 

contingibile ed urgente ai sensi dell’art. 50 comma 5 e 54 del TUEL 267/2000 per l’affidamento 

del servizio rifiuti solidi urbani in favore della Ditta A.S.V. da Bitonto per il periodo 01.11.2019 – 

30.04.2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Commissariale n. 28 del 23.05.2019 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area dei Servizi al Territorio, ai sensi del testo unico 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 107 comma 2° ed art. 192;

Visto l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001;

Visto l’art. 44 dello Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINA

PREMESSO: 

- che con determina dirigenziale della S.U.A. della Provincia di Brindisi n. 403 del 26.05.2017 è stato
aggiudicato in via definitiva il Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani ed
assimilati per un periodo di anni uno (01.11.2017 – 31.10.2018) in favore della ditta A.S.V. Azienda
Servizi Vari S.p.A. corrente in Bitonto alla Via Quorchio n. 14 – Zona Artigianale – P.IVA: 15458190724
– per un importo di Euro 2.646.465,84 oltre IVA 10% e per complessive Euro 2.911.112,42 la cui spesa
veniva allocata sul cap. 1263 dei rispettivi esercizi 2017 – 2018;

- che con la sopracitata ditta veniva stipulato contratto, redatto in forma pubblica amministrativa, rep. n.
7796 del 30.10.2018 registrato a Brindisi in data 13.11.2018 al n. 8932 Serie 1T;

-  che  alla  scadenza  del  contratto,  nelle  more  di  una nuova gara  ponte,  con  determina  n.  2017 del
31.10.2018 è stata approvata la proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, agli
stessi  patti  e  condizioni  previsti  nel  sopracitato  contratto,  in  favore  della  sopracitata  ditta  A.S.V. da
Bitonto per la durata di sei mesi (01.11.2018 – 30.04.2019) per un importo di Euro 1.323.232,92 oltre
IVA 10% e per complessive Euro 1.455.556,21 la cui spesa veniva allocata sul cap. 1263 dei rispettivi
esercizi 2018 – 2019;



- che con determina n. 2062 del 07.11.2018 e n. 2338 del 13.12.2018 (di integrazione) è stato approvato il
progetto tecnico esecutivo relativo all’affidamento del Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti
solidi  urbani  e  differenziati  del  Comune  di  Mesagne per  un  periodo  di  anni  due  per  un  importo
complessivo pari ad 6.222.526,01 di cui € 5.554.868,50 posti a base di gara ed € 10.687,46 per oneri di
sicurezza (non soggette a ribasso) oltre IVA 10% ed è stato trasmesso telematicamente alla S.U.A. della
provincia di Brindisi per l’espletamento della relativa gara d’appalto;

- che con determina n. 90 del 08.02.2019 la Provincia di Brindisi ha indetto la procedura concorsuale ai
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 stabilendo quale criterio di selezione delle offerte quello
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D. Lgs. 50/2106
e ha fissato i termini per la presentazione delle offerte la data del 25.03.2019 alle ore 12.00;

- che con determina n. 253 del 29.03.2019 la Provincia di Brindisi, prendendo atto che alla scadenza
fissata per la presentazione delle offerte delle ore 12.00 del 25.03.2019 non risultava pervenuta alcuna
offerta, ha dichiarato la gara deserta e l’ha trasmessa telematicamente a questa Amministrazione in data
01.04.2019 acclarata al protocollo comunale al n. 9880 DEL 01.04.2019;

- che, pertanto, in data 03.04.2019 il  Responsabile dell’Area Servizi  al  Territorio Dott.ssa Francesca
Andriola ha redatto l’Avviso Esito di Gara – Gara Deserta pubblicandolo sul profilo del committente –
Amministrazione Trasparente – Albo Pretorio On line – sul sito Servizio Contratti Pubblici sul Portale
dell’A.N.AC, sul G.U.C.E., G.U.R.I., n. 2 quotidiani a diffusione locale, n. 2 a diffusione nazionale; 

- che con nota prot. n. 10175 del 03.04.2019 è stato comunicato, alla Ditta A.S.V. da Bitonto – ditta
affidataria in carica del servizio a seguito della sopracitata proroga tecnica disposta con determina n. 2017
del 31.10.2018 in scadenza al 30.04.2019 -, la sopracitata determina della S.U.A. n. 253 del 29.03.2019
relativa  appunto  alla  dichiarazione  di  gara  deserta,  specificando  che  questa  Amministrazione  stava
adottando i provvedimenti per una nuova procedura di gara e che quindi la scadenza dell’affidamento in
essere sarebbe stata necessariamente ulteriormente differita;

- che con Ordinanza Commissariale n.1 del 29.04.2019 è stata disposta la prosecuzione del servizio per
ulteriori 6 mesi (01.05.2019 – 31.10.2019) approvata con determina n. 1217 del 19.06.2019 agli stessi
patti e condizioni del contratto in essere ma con un diverso importo mensile in quanto è entrato in vigore
il nuovo CCNL di categoria per i dipendenti di imprese e società esercenti servizi ambientali che prevede
per le unità full time 38 ore settimanale anziché 36 ore settimanale portando quindi l’importo mensile da
Euro 220.538,82 oltre IVA 10% ad Euro 231.403,08 oltre IVA 10% e assumendo quindi impegno di
spesa  per  un  importo  di  Euro  1.388.418,48  oltre  IVA 10% e  per  complessive  Euro  1.527.260,32,
imputandolo sul seguente riferimento di bilancio Cap. 1263 corrente esercizio;

-  che la Giunta Comunale,  visto anche il  verbale della seduta del 09.10.2019 della III  Commissione
Consiliare “Solidarietà Sociale, Sanità, Politiche Ambientali”, con proprio Atto di Indirizzo n.80 adottato
nella seduta del 11.10.2019, ha disposto quanto segue:

·         Elaborare  delle  modifiche  tecnico  –  organizzative  al  Piano  Industriale  per  ulteriori
ottimizzazioni  del  servizio  al  fine  di  ampliare  la  partecipazione alla  gara  alla  luce dell’esito
infruttuoso della precedente gara; 

·         Salvaguardare  nel  nuovo  contratto  la  clausola  immediata  di  risoluzione  espressa  e/o
anticipata,  in  caso  di  aggiudicazione  del  servizio  in  capo  al  gestore  unico  d’ambito  in  data
anteriore alla scadenza contrattuale;

·         Incaricare un professionista esterno di comprovata esperienza in materia, in possesso dei
requisiti e conoscenze necessarie per la redazione del nuovo piano industriale completo di tutti i
suoi elaborati tecnico – contabili;

·         Durata  dell’affidamento  secondo  quanto  disposto  dalla  Legge  regionale  n.20/2016
(biennale)  oltre eventuale proroga (annuale)  agli  stessi  patti  e condizioni  nel  caso in cui  alla



scadenza non sia ancora stata avviata la gestione unitaria del servizio de quo.

VISTO che con determina n. 2083 del 17.10.2019 è stato affidato incarico professionale per la
redazione  del  progetto  tecnico  prestazionale  per  il servizio  di  raccolta,  spazzamento  trasporto  e
conferimento dei rifiuti solidi urbani del Comune di Mesagne all’Ing. Pietro Millefiori iscritto all’ordine
degli  Ingegneri  della Provincia di Lecce al n. 2415 in data del 07.04.2004 - C.F.:  MLL PTR 69D20
B822K - P. IVA 04196560751 - con studio professionale a Lecce in via T. Tasso n.30 – CAP. 73100;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 6 del 31.10.2019 con la quale è stato ordinato alla Ditta Azienda
Servizi Vari S.p.A. corrente in Bitonto alla Via Quorchio n.14 - Zona Artigianale – P. IVA: 05458190724
- la prosecuzione della gestione del servizio di raccolta rifiuti solidi urbani ed assimilati nel territorio di
Mesagne agli  stessi  patti  e  condizioni  del  precedente  affidamento  per  un canone mensile  pari  ad  €
231.403,08 oltre IVA al 10% con decorrenza dall’ 01.11.2019 sino al 30.04.2020 e quindi per un importo
di Euro 1.388.418,48 oltre IVA 10% e per complessive Euro 1.527.260,32;

ACCERTATA la somma complessiva di Euro 1.527.260,32 sul seguente riferimento di bilancio
Cap. 1263 corrente esercizio per Euro 509.086,77 e Cap. 1263 del bilancio esercizio 2020 per  Euro
1.018.173,55;

DETERMINA

Per le motivazione in premessa indicate e qui richiamate e confermate,

1) di prendere atto dell’Ordinanza Sindacale n. 6 del 31.10.2019 e per gli effetti di affidare la gestione del
servizio di raccolta rifiuti solidi urbani ed assimilati nel territorio di Mesagne e conferimento agli impianti
autorizzati  alla Ditta Azienda Servizi  Vari  S.p.A. corrente in Bitonto alla Via Quorchio n.14 - Zona
Artigianale  – P. IVA:  05458190724 – C.F.:  93023270726 – per  un periodo di  mesi  6 a partire  dal
01.11.2019 e sino al 30.04.2020 per un canone mensile pari ad € 231.403,08 oltre IVA al 10% e quindi
per un importo di Euro 1.388.418,48 oltre IVA 10% e per complessive Euro 1.527.260,32;

2) di assumere impegno di spesa per un importo di Euro 1.527.260,32 sul seguente riferimento di bilancio
Cap. 1263 corrente esercizio per Euro 509.086,77 e Cap. 1263 del bilancio esercizio 2020 per  Euro
1.018.173,55;

3) di  dare atto che detto affidamento avviene nel rispetto del capitolato speciale d’appalto ed offerta
tecnica (presentata in sede di gara) allegati al contratto rep. n. 7796 del 30.10.2018 registrato a Brindisi in
data 13.11.2018 al n. 8932 serie 1T che regolamenta i rapporti tra le parti;

4) di  dare  atto,  altresì,  che con successive  determine  di  liquidazione da parte  del  Responsabile  del
Servizio, si procederà mensilmente alla liquidazione del servizio effettuato previo regolare esecuzione
dello stesso e su presentazione di regolare fattura elettronica sulla quale, per la tracciabilità dei flussi
finanziari,  dovrà  essere  citato  il  seguente  CIG: 6641184E65,  nonché  il  seguente  codice  univoco
FMICDD. 

Mesagne, 15/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 1263 Affidamento servizio rifiuti solidi urbani a seguito di 
Ordinanza Sindacale n. 6 del 31.10.2019

509086,77

2 2020 1263 Affidamento servizio solidi urbani a seguito di 
Ordinanza Sindacale n. 6 del 31.10.2019

1018173,55

Mesagne, 15/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 15/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

Dott.ssa Francesca ANDRIOLA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;



o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì Addetto Segreteria                                         
                                                                                          F.TO Addetto Segreteria

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


